河北省农作物品种
审定委员会办公室文件

	冀品审办〔2016〕9号

河北省农作物品种审定委员会办公室
关于做好2016年河北省春播玉米和鲜食玉米品种试验供种工作的通知

各有关供种单位：

为做好2016年河北省春播玉米、鲜食玉米品种试验的供种工作，现就有关事项通知如下：

一、试验设置
（一）北部春播玉米品种试验

设置三组区域试验和三组生产试验，种植密度为4000株/亩（秦皇岛市试点的种植密度为3500株/亩），对照品种为先玉335。

（二）西部太行山区春播玉米品种试验

设置二组区域试验和二组生产试验，种植密度为3500株/亩，对照品种为农大108。

（三）张家口区域春播玉米品种试验

设置早熟组、晚熟组和青贮玉米组。早熟组对照为巡天16；晚熟组和青贮组对照为农大108。

（四）承德区域春播玉米品种试验

设置中熟组、早熟组、中早熟、极早熟组和青贮组。中熟组种植密度4000株/亩，对照品种为先玉335；早熟组种植密度4000株/亩，对照品种为龙单13；中早熟组种植密度4000株/亩，对照品种为哲单37；极早熟组种植密度4500株/亩，对照品种为德美亚1号；青贮组对照品种为农大108。
（五）唐山区域春播玉米品种试验

设置2800株/亩种植密度组和3300株/亩种植密度组，对照品种为中地77。

（六）糯玉米区域试验

设置一组糯玉米区域试验，种植密度为3500-4000株/亩，对照品种为万糯6号。
（七）甜玉米区域试验

设置一组甜玉米区域试验，种植密度为3500-4000株/亩，对照品种为超甜2000。
二、供种要求

（一）供种方式。为保证试验的公正性，所有参试品种统一供种。参试种子应采用特快专递方式寄送或由专人送达，其它方式不予受理。

（二）供种时间及地点。供种截止时间为4月10日。请按本通知规定的品种名称（品种名称及参加的试验组别见附件1），将种子寄（送）至以下单位：

北部春播玉米品种试验、西部太行山区试验品种和鲜食玉米品种由河北省农林科学院粮油作物研究所统一接收（地址：石家庄市高新区恒山街162号，邮编：050035，联系人：张动敏，电话：13931891421，0311-87670662）。

张家口、承德、唐山区域春播玉米试验品种分别由该辖区种子管理机构接收。

（三）供种数量。

北部春播玉米区域试验参试品种每品种供种量为13公斤，生产试验每品种供种量不少于31公斤。

西部太行山区春播玉米区域试验参试品种每品种供种量为9公斤，生产试验每品种供种量不少于26公斤。

同时参加北部和西部太行山区春播玉米区域试验的，每品种的供种量不少于19公斤。

同时参加生产试验和第二年区域试验的，每品种供种量不少于区域试验每品种的供种量与生产试验每品种供种量之和。

同时参加北部生产试验和西部太行山区生产试验的，每品种供种量不少于北部生产试验每品种的供种量与西部太行山区生产试验每品种供种量之和。

张家口区域供种：区域试验每品种不少于10公斤；生产试验每品种供种29公斤。
承德区域供种：区域试验每品种不少于10公斤。生产试验每品种供种29公斤。

唐山区试供种：区域试验每品种不少于10公斤。

糯玉米、甜玉米区域试验第一年参试品种每品种的供种量为8公斤，第二年参试品种每品种的供种量为13公斤。参加京津冀沪渝试验的品种不再重复供种。
所供种子包括抗病鉴定、DNA指纹检测、转基因检测、DUS测试和标准样品用种；大粒种子(百粒重40克以上)要适当增加供种量。
进入生产试验的参试品种需提交相应杂交一代品种的父、母本种子各200克（每100克装1袋，可以送交种子磨碎粉剂），用做审定后的亲本标准样品。亲本样品应用足够强度的纸袋包装，确保在转运过程中不易破损和启封。每个包装物外注明父（母）本、组合名称，封口处由选育单位负责人签字、标明封样时间并加盖单位公章。同时随参试种子提交真实性承诺书（一式两份）和提交品种标准样品登记表（一式三份）（见附件2、附件3）。

对照品种（CK）由试验主持单位统一提供。

（四）供种要求。供种单位应及时供种，并保证种子质量。参试种子不得进行药剂处理，不得分装，不得同时提供正反交种子。种子袋内要有标签，注明品种名称、发芽率和参试组别等；种子袋外要有醒目、牢固标识，注明品种名称、参试组别等。未按照上述要求提供种子或延迟供种，视为自动退出试验。

（五）所有区域试验参试品种统一进行抗病性鉴定和DNA指纹检测。所有抗病性鉴定、DNA指纹检测用种由河北省农作物品种审定委员会办公室统一提供。所有区域试验供种单位应于7月31日前，按照抗病性鉴定、DNA指纹检测单位的收费标准缴纳相关费用。因未按要求缴费导致缺少鉴定、检测结果的，试验数据不予汇总。

1. 春播玉米抗病性鉴定单位

（1）联系方式

吉林省农业科学院植物保护研究所

地址：吉林省公主岭市科贸西大街303号  邮编：136100联系人：李红   电话：13674346968，0434－6283185

（2）账户信息

抗病鉴定费：1500元/份

收款单位：吉林省农业科学院植物保护研究所
账    号：163607648366
开户银行：中国银行公主岭园区支行
（3）其他

附言请注明：“河北区试×××品种鉴定费”。
2. DNA指纹检测单位

（1）联系方式

北京市农林科学院玉米研究中心

地址：北京市海淀区曙光花园中路9号  邮编：100097

联系人：刘亚维     电话：010－51503350，51503710

（2）账户信息

DNA检测费：1000元/份

收款单位：北京市农林科学院

账    号：0200007609014446206

开户银行：北京市海淀区工商行紫竹院支行

（3）其他

缴费时请写上参试品种名称，缴费后请将汇款底单传真至010－51503986或发邮件至liuyawei352@163.com，汇款底单上应注明参试品种名称、发票抬头、联系方式、发票邮寄地址等信息。
3.鲜食玉米抗病性鉴定单位

（1）联系方式

河北省农林科学院植物保护研究所
地址：保定市东关大街437号     邮编：071000         联系人：石洁   电话：13930861039
（2）账户信息

抗病鉴定费：1000元/份

收款单位：河北省农林科学院植物保护研究所
账    号：50576101040000028
开户银行：保定市农行东城支行
（3）其他

附言请注明：河北区试XXXX品种鉴定费。

（六）所有区域试验和生产试验参试品种统一进行品质检测分析（区生同试品种只检测一个样本）。品质检测分析样品由指定的试验承担单位（指定的承担单位将在《河北省春播玉米品种试验实施方案》中发布）套袋收获后寄送到试验主持单位，由试验主持单位统一提交检测单位。

所有区域试验和生产试验供种单位务必于10月20日之前按照品质检测单位的要求缴纳品质检测费用。因未按要求缴费导致缺少鉴定、检测结果的，试验数据不予汇总。

品质检测分析单位

（1）联系方式

河北省农作物品种品质检测中心
地址：石家庄市高新区恒山街162号  邮编：050035
联系人：蒋春志，张丽
电话：0311－87670617，87670610；13582171180，13933057720
（2）账户信息

开户名称：河北省农林科学院粮油作物研究所
账    号：354001040003980
开户银行：中国农业银行石家庄东城支行
（3）其他
附言请注明：“河北区试××品种玉米品质检测费”。
（七）区域试验第一年参试品种的供种单位，应在4月20日前向河北省农作物品种审定委员会办公室提交《河北省主要农作物品种审定申请书》（见附件），同时必须提供转基因检测报告。未按要求提交的视为自动放弃参试。
（八）所有参试品种由试验主持单位统一安排转基因检测，检测费由供种单位提交转基因检测单位（品种试验主持单位另行通知）。

（九）所有参试品种统一进行DUS测试，测试单位为张家口市农科院。北部、西部春播玉米参试品种和鲜食玉米参试品种的测试用种由省品种审定委员会办公室提供，张家口、承德、唐山区域参试品种的测试由3市主持单位负责提供。
联系人：霍阿红；联系电话13932381090。
三、其他要求

区域试验采取相对封闭式管理，试验期间禁止参试单位（个人）到试验承担单位考察品种，防止有悖于公正试验行为发生。为了让选育单位了解本单位参试品种在区试中的表现，同时对所有参试品种有直观全面的了解，省品审办将适时举办区域试验开放活动，所有参试单位均可现场观摩。未经允许，全生育期内禁止任何参试单位（个人）进入试验区，否则，一经查实，该单位参试品种将取消试验资格，且停止下一年度参试申请。

四、联系方式

河北省农作物品种审定委员会办公室：省站品种管理科

地  址：石家庄市建华南大街103号   邮  编：050031

电子邮箱：hbpinshenban@163.com

品管科联系人：李春杰  电话：0311－85051333

生产科联系人：梁新棉  电话：0311－85077659

试验主持单位：河北省农作物引育种中心
地址：石家庄市建华南大街103号  邮编：050031

联系人：郭建伟  电话：0311－85056197
电子邮箱：hbpzshiyan@126.com
试验主持单位：张家口市种子管理站
联系电话：0313-4195315    联系人：赵祥
通信地址：张家口市经开区清水河南路农业大厦405室

邮    编：075000

电子邮箱：zjkpgzz@163.com
试验主持单位：承德市种子管理站

电    话：0314-2536186   联系人：张明坤

电子邮件：dyj9988＠126.com
试验主持单位：唐山市农作物种子管理检验站

联系人：黄晓春  崔书会 于玲玲

地  址：唐山市大里路17号

邮  编：063000

电  话：0315-2329227/8653850

电子邮箱：zhongjianzhan2009@126.com
附件：1.试验参试品种表

2.标准样品品种真实性承诺书

3.提交品种标准样品登记表
4.河北省主要农作物品种审定申请书

河北省农作物品种

审定委员会办公室

2016年3月29日

附件1

表1 北部春播玉米品种区域试验参试品种表

	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	晋单73
	第二年
	25
	海285
	第一年

	2
	敦玉336
	第二年
	26
	富中D14-D22
	第一年

	3
	承290
	第二年
	27
	利禾1
	第一年

	4
	众信14-6
	第二年
	28
	普玉145
	第一年

	5
	唐丰3
	第二年
	29
	XS1502
	第一年

	6
	裕丰310
	第二年
	30
	农科大8号
	第一年

	7
	纪元14-3
	第二年
	31
	JN1501
	第一年

	8
	三北61
	第二年
	32
	JR1501
	第一年

	9
	巡天680
	第二年
	33
	极峰1505号
	第一年

	10
	S868
	第二年
	34
	521
	第一年

	11
	农单145
	第二年
	35
	沧玉82
	第一年

	12
	HT141
	第二年
	36
	WS15-1
	第一年

	13
	沃玉964
	第二年
	37
	DY186
	第一年

	14
	蠡单37
	第一年
	38
	兆育135
	第一年

	15
	葫新608
	第一年
	39
	三北63
	第一年

	16
	HN1506
	第一年
	40
	宽诚570
	第一年

	17
	奔诚7
	第一年
	41
	永研1018
	第一年

	18
	J8525
	第一年
	42
	科茂5号
	第一年

	19
	澳玉501
	第一年
	43
	奔诚22
	第一年

	20
	中地9988
	第一年
	44
	天塔216
	第一年

	21
	中航601
	第一年
	45
	众信516
	第一年

	22
	正弘558
	第一年
	46
	安森16
	第一年

	23
	众信151
	第一年
	47
	裕丰309
	第一年

	24
	LY9
	第一年
	48
	农大372
	第一年

表2 西部太行山区春播玉米品种区域试验参试品种表

	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	SY256
	第二年
	19
	冀玉4289
	第一年

	2
	宏远14001
	第二年
	20
	WH520
	第一年

	3
	NF1401
	第二年
	21
	富中D14-D22*
	第一年

	4
	敦玉336 *
	第二年
	22
	利禾1*
	第一年

	5
	H966
	第二年
	23
	众信151*
	第一年

	6
	NY9911
	第二年
	24
	LY9*
	第一年

	7
	J1405
	第二年
	25
	滑玉122
	第一年

	8
	众信14-6 *
	第二年
	26
	野风305
	第一年

	9
	辽吉969
	第二年
	27
	华科3A2000
	第一年

	10
	农单145
	第二年
	28
	农单154
	第一年

	11
	HT141 *
	第二年
	29
	WJ15-1
	第一年

	12
	嘉玉5号
	第二年
	30
	永协196
	第一年

	13
	蠡单37*
	第一年
	31
	HT151
	第一年

	14
	沧玉82*
	第一年
	32
	奔诚6
	第一年

	15
	嘉玉1440
	第一年
	33.
	正弘558
	第一年

	16
	奔诚7*
	第一年
	34
	521
	第一年

	17
	农科大8号*
	第一年
	35
	中航601
	第一年

	18
	HN1506*
	第一年

注：标 * 品种为同时参加北部春播区域试验品种。

表3北部春播玉米品种生产试验参试品种表

	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	DL1205
	区二进入
	11
	兆育322
	区二进入

	2
	SSA28W2
	区二进入
	12
	晋单73
	区生同试

	3
	承单913
	区二进入
	13
	S868
	区生同试

	4
	纪元14-8
	区二进入
	14
	农单145
	区生同试

	5
	冀W179
	区二进入
	15
	HT141
	区生同试

	6
	科试705
	区二进入
	16
	唐丰3
	区生同试

	7
	宽诚58
	区二进入
	17
	裕丰310
	区生同试

	8
	联创805
	区二进入
	18
	纪元14-3
	区生同试

	9
	唐12-A18
	区二进入
	19
	三北61
	区生同试

	10
	先玉1321
	区二进入

表4西部太行山区春播玉米品种生产试验参试品种表

	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	联创805*
	区二进入
	8
	SY256
	区生同试

	2
	迪卡159
	区二进入
	9
	J1405
	区生同试

	3
	冀W179*
	区二进入
	10
	宏远14001
	区生同试

	4
	诚信16号
	区二进入
	11
	农单145*
	区生同试

	5
	科试705*
	区二进入
	12
	敦玉336
	区生同试

	6
	冀单615
	区二进入
	13
	HT141*
	区生同试

	7
	NF201
	区二进入
	14
	H966
	区生同试

注：标 * 品种为同时参加北部春播玉米品种生产试验品种
表5 张家口区域参试品种表
	组别
	序号
	品种名称
	备注
	组别
	序号
	品种名称
	备注

	早熟组
	1
	W606
	区生同试
	青贮组

	1
	田丰青饲1号
	生产试验

	2
	地娃1号
	区生同试

	2
	华青1号
	区生同试

	3
	利禾8
	区生同试

	3
	PT108
	区生同试

	晚熟组
	1
	承研3号
	区生同试

	4
	东单301
	区生同试

	2
	泰合188
	区生同试

	5
	田丰318
	区试二年

表6 承德区域参试品种表（1）
	组别
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	中

熟

组
	1
	强盛388
	区一
	16
	大丰30
	区一

	2
	蒙龙8号
	区一
	17
	强盛101号
	区一

	3
	新育86
	区一
	18
	LW03
	区二

	4
	宽诚517
	区一
	19
	宽诚361
	区二

	5
	C1219
	区一
	20
	F6402
	区二

	6
	远科105
	区一
	21
	承223
	区二

	7
	先玉1529
	区一
	22
	中农大367
	区二

	8
	LH06
	区一
	23
	荣玉8号
	区二

	9
	E6591
	区一
	24
	新育96
	区二

	10
	承研1号
	区一
	22
	MC278
	区二

	11
	嘉农118
	区一
	23
	承科1号
	生产

	12
	金庆202
	区一
	24
	承单813
	生产

	13
	联达681
	区一
	25
	SA103787
	生产

	14
	中农大451
	区一
	26
	F3588
	生产

	15
	金岛88
	区一

表6 承德区域参试品种表（2）
	组别
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	早

熟

组
	1
	承研3号
	区一
	13
	裕丰315
	区一

	2
	LZ1555
	区一
	14
	金庆708
	区一

	3
	佳试14007
	区一
	15
	SZ1441
	区二

	4
	承科2号
	区一
	16
	Ch1403
	区二

	5
	京农科728
	区一
	17
	佳试14008
	区二

	6
	CH15－03
	区一
	18
	耘丰8号
	区二

	7
	F5403
	区一
	19
	吉农大5号
	区二

	8
	承4109
	区一
	20
	F3201
	区二

	9
	佳美301
	区一
	21
	乾禾702
	区二

	10
	大德317
	区一
	22
	地娃1 号
	区二

	11
	蒙龙67号
	区一
	23
	金丰8号
	生产

	12
	梅亚1463
	区一
	24
	M2527
	生产

表6 承德区域参试品种表（3）
	组别
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	极

早

熟

组
	1
	佳试14010
	区一
	9
	和育801
	区一

	2
	承单401
	区一
	10
	SZ1408
	区一

	3
	S02010
	区一
	11
	Ch1401
	区二

	4
	CH15－01
	区一
	12
	先达203
	区二

	5
	先玉1515
	区一
	13
	佳试14009
	区二

	6
	承单106
	区一
	14
	先达201
	生产

	7
	玉丰513
	区一
	15
	A3678
	生产

	8
	梅亚8066
	区一

表6 承德区域参试品种表（4）

	组别
	序号
	品种名称
	备注
	组别
	序号
	品种名称
	备注

	中

早

熟

组
	1
	Ch1402
	生产
	青

贮

组
	1
	英红
	区一

	2
	佳试13003
	生产

	2
	雾灵红
	区一

表7 唐山区域参试品种表
	组别
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	3300株/亩密度组
	1
	T19
	一年
	12
	东189
	一年

	2
	F12
	一年
	13
	登海679
	一年

	3
	LCb-1
	一年
	14
	先亚787
	一年

	4
	乾禾4号
	一年
	15
	WLJ15
	一年

	5
	ABC157
	一年
	16
	东裕3073
	生产

	6
	金穗-A8
	一年
	17
	翔玉998
	生产

	7
	LV--105
	一年
	18
	先玉045
	生产

	8
	唐12-964
	二年
	19
	唐12-964
	生产

	9
	DT14-981
	二年
	20
	纪元14-7
	生产

	10
	纪元14-7
	二年
	21
	DT14-981
	生产

	11
	北玉1529
	一年

	2800株/亩
	1
	锦育167
	一年
	7
	东裕505
	二年

	2
	雨禾5号
	一年
	8
	葫新638
	二年

	3
	DW599
	一年
	9
	祥玉三号
	一年

	4
	仙锋一号
	一年
	10
	农喜爱12
	一年

	5
	北玉1528
	二年
	11
	北玉1528
	生产

	6
	秦试234T
	二年
	12
	秦试234T
	生产

表8 鲜食糯玉米组区域试验参试品种表

	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	奉糯天香
	第二年
	8
	万黄甜糯1015
	第一年

	2
	彩甜糯2号
	第二年
	9
	冀D506
	第一年

	3
	沃彩糯3号
	第二年
	10
	DD503*
	第一年

	4
	航玉糯9号
	第二年
	11
	沈甜糯18*
	第一年

	5
	景颇早糯
	第二年
	12
	荷峰509*
	第一年

	6
	M570
	第二年
	13
	银糯188
	第一年

	7
	嘉糯8号
	第二年

注：标 * 品种为同时参加京津冀沪渝试验品种。
表9 鲜食甜玉米组区域试验参试品种表

	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	博斯甜818
	第二年
	3
	万甜2015*
	第一年

	2
	奥弗兰*
	第一年

注：标 * 品种为同时参加京津冀沪渝试验品种。
附件2
标准样品品种真实性承诺书

本单位、本人知悉和保证提供的  （作物种类）、（品种名称） 标准样品的真实性，并承担因提供本标准样品产生的法律责任。

品种选育单位负责人（签字）：

品种选育单位（公章）：

   年    月   日

附件3
提交品种标准样品登记表

标准样品编号：

	作物名称

	参试品种名称

	父、母本名称及亲本种子组合名称

	品种选育单位

（盖 章）

	品种产权单位

（盖 章）

	其他省份审定

情况
	审定机构

	审定名称

	审定编号

	父母本

名称

	品种类型

	样品

数量

	样品

芽率

	样品产地

	样品生产方式

	生产年份

	送样单位通讯地址

	联系人

	联系方式

	提交样品单位意见：同意提交

年   月   日 （公章）

	河北省种子管理总站意见：

年   月   日 （公章）

注：1.本表一式三份，送样单位、农业部、省站各一份。统一用A4纸打印后盖章。

2.标准样品编号由河北省种子管理总站统一填写。

3.品种类型分杂交种、常规种；样品生产方式分手配、大田。

4.选育单位、产权单位为两家（含两家）以上时，需同时加盖公章。
附件4
河 北 省 主 要 农 作 物

品 种 审 定 申 请 书

（试  行）

作  物：

    参试品种名称：

申请者（章）：

联系人：

地  址：

邮  编：

联系电话：固定            手机
电子邮箱：

传  真：

填报日期：

河北省农作物品种审定委员会办公室制

填 写 说 明

一、填写前应仔细阅读《中华人民共和国种子法》及《主要农作物品种审定办法》。

二、第1－18项由申请者填写，填写时要真实全面，不能缺项，纸面不够，可加页。

三、申请书一律为A4纸打印。

四、申请者是单位的，应填写单位全称，并与公章名称一致；申请者为个人的，应与身份证姓名一致。

五、申请书不能折叠。

河北省农作物品种审定委员会办公室

地  址： 石家庄市建华南大街103号

邮  编： 050031

    电  话： 0311－85051333

    传  真： 0311－85054295

	1亲本组合：

	2是否为转基因品种（文字声明）    是（    ）    否（    ）

  安全证书编号：

第一育种人签字：          选育单位（公章）      年  月   日

	3是否具有独立的知识产权    是（    ）    否（    ）

  合作单位：

	4是否已申请农业植物新品种权     是（   ）    否（   ）

  公告号：

  申请人：

  公告日：

	5品种选育起止日期         年    月    日 至        年    月   日

	6品种主要培育地               省              市               县

	7建议的试验区域及区组

	8育种者
	名称：                                    国籍：

地址：                                    邮编：

	联系人：                                  电话：

	9品种选育报告（包括亲本组合以及杂交种的亲本血缘关系、选育方法、世代和特性描述）

	10品种（含杂交种亲本）特征特性描述

	11品种主要优点

	12品种主要缺陷及应当注意的问题

	13 品种比较试验报告（同一生态类型区2年以上、多点比较试验，其中，稻、小麦、玉米品种比较试验每年不少于10个点，棉花、大豆品种比较试验每年不少于5个点。包括试验目的、试验品种、试验设计、承担单位、抗性鉴定、品质分析、产量结果及各试验点数据、汇总结果等）

	14栽培技术要点（写明播种时间、播种方式、肥水及田间管理等内容）

	15真实性承诺

（品种名称或代号）为（选育单位）选育的（作物）品种，本单位、本人知悉和保证填报的试验申请材料真实、准确，并承担因提交虚假申报材料或参试种子产生的全部责任。

            申请单位（公章）          主要负责人（签字）

                                               年     月     日

16 品种（含杂交种亲本）标准图片

17品种转基因检测报告复印件

18 转基因棉花品种生物安全证书复印件

19 省品种区域试验及生产试验结果

20  抗逆性鉴定、品质检测结果

	21专业委员会意见（初审意见、推荐种植区域、特殊栽培技术等）

                                           主任签字：

                                                   年   月   日

	22主任委员会审核意见

                                        河北省农作物品种审定委员会（章）：

                                                 年   月   日

	河北农作物品种审定委员会办公室
	 2016年3月29日印发